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Tasapainottamisohjelman tausta
• Kaupungin taloudellinen tilanne on viime aikoina heikentynyt nopeasti. Tilikausien 2023 ja 2024 
selvästi ylijäämäisistä tuloksista on siirrytty suunnittelunäkymään, jossa pysyvästi alijäämäiset 
tulokset kertovat menojen ja tulojen kroonisesta epäsuhdasta.

• Kaupunginvaltuusto päätti 15.12.2025 talousarvion hyväksymisen yhteydessä käynnistää talouden 
tasapainottamisohjelman päivittämisen taloussuunnitelmakaudelle 2026–2028. Edellinen 
tasapainottamisohjelma on laadittu kevät-kesällä 2024 ja hyväksytty valtuustossa 17.6.2024.

• Kaupunginhallitus nimesi kokouksessaan 12.1.2026 taloustyöryhmään kaupunginjohtajan, talous- ja 
tietohallintojohtajan, palvelualuejohtajat, elinympäristön ja asumisen, ympäristö- sekä sivistys- ja 
hyvinvointilautakuntien puheenjohtajat, valtuuston ja hallituksen puheenjohtajat ja 
varapuheenjohtajat, pääluottamusedustajat sekä kaupunginhallituksen edustajiksi Anna 
Kemppaisen ja Petri Säterin.

• Tasapainottamisohjelman päivittämisen ja toimenpiteiden toteuttamisen tavoitteena on viimeistään 
taloussuunnitelmakaudelle 2027–2029 tasapainoinen, kestävä ja vahva kuntatalous, jolla turvataan 
kaupungin elinvoimaa.



Tasapainottamisohjelman tausta
• Tasapainottamisohjelman laadinnassa Viitasaaren kaupunkia on avustanut Finnish Consulting 

Group Oy (FCG) asiantuntijat.
• Tasapainottamisohjelman tavoitteena oli löytää kaupungin palveluista säästö- ja sopeutuskohteita 
noin 2-2,5 miljoonan euron edestä huomioiden kaupungin taloussuunnitelmakaudelle jo suunnitellut 
toimenpiteet. Tämä kokonaisssumma kuitenkin muuttui poisto-ohjelman päivityksen seurauksena ja 
todellinen tasapainotustarve kohosi reiluun 3 miljoonaan euroon.

• Tasapainottamisohjelmassa on etsitty ensisijaisesti säästötoimenpiteitä, jotka eivät ole 
kertaluonteisia vaan alentavat toimintakatetta pysyvästi. Toimenpiteet voivat olla tulojen lisäyksiä, 
menojen vähennyksiä tai rakenteellisia muutoksia palveluverkossa, palveluiden tuottamisessa, 
henkilöstössä, omaisuudessa sekä konsernirakenteessa. 

• Palveluiden tuottamisen kustannukset tulee sopeuttaa siihen rahamäärään, jonka toimintatuotot, 
verotulot ja valtionosuudet vuosittain tuovat kaupungille.

• Viitasaaren kaupungin talous saadaan tasapainoon vuoden 2029 loppuun mennessä valtuuston, 
hallituksen sekä lautakuntien sitoutuessa talouden tasapainottamiseen ja toimenpiteiden 
täytäntöönpanoon hallintosäännön mukaisin päätäntävaltuuksin. 
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Tasapainottamisohjelman prosessi



Tasapainottamisohjelman prosessi
• Tasapainottamisohjelman laadintaa on ohjannut kaupunginhallituksen 12.1.2026 nimeämä talousryhmä, jonka 

puheenjohtajana on toiminut kaupunginjohtaja Helena Vuopionperä-Kovanen. Talousryhmä on kokoontunut kuusikertaa.

• Valtuustoa on informoitu tasapainottamistyöstä 3 kertaa (23.3.2026, 20.4.2026 ja 4.5.2026). Valtuusto on puheenjohtajan 
johdolla kokoontunut iltakouluun vielä ennen päätöskäsittelyä.

• Tasapainottamisohjelman laatimiseksi FCG:n asiantuntijat ovat laatineet talous- ja toiminta-analyysin, jonka perusteella 
on arvioitu kaupungin tuottamien palvelujen kustannuksia verrattuna vastaaviin verrokkikuntiin. Lisäksi on 
tehty tarkentavia yksikkökohtaisia kustannusvertailuja, perusopetuksen palvelutarpeen kehittymisen ennustetta 
kouluittain sekä kaupungin kiinteistökokonaisuuden kartoittamista.

• Tausta-analyysiä on täydennetty viranhaltijoiden sekä valtuuston ja kaupunginhallituksen puheenjohtajien haastatteluilla, 
joita tehtiin yhteensä 13 (18 haastateltavaa). Keinovalikoimaa on valmisteltu yhdessä Viitasaaren kaupungin 
viranhaltijoiden kanssa.  Lisäksi henkilöstölle on lähetetty talouskysely ja myös kuntalaisten mielipiteitä ja näkökulmia on 
kartoitettu kyselyn avulla.

• Työn lopuksi talousryhmä valitsi talouden sopeutuksen näkökulmasta tarkoituksenmukaisimmat keinot, jotka etenevät 
päätöksentekoon.

• Tasapainottamisohjelmapäätös on luonteeltaan puitepäätös. Yksittäiset keinot päätetään hallintosäännön mukaisin 
toimivaltuuksin, osana kunkin vuoden talousarviovalmistelua tai operatiivista johtamista.

• Taloustyöryhmä päätti toimenpiteistä, joista laaditaan vielä erilliset kirjalliset vaikutusarviot. Tämä kokonaisuus on osa 
talouden tasapainotuksen kokonaispakettia. Henkilöstöä on informoitu prosessin etenemisestä säännöllisesti 
järjestetyssä henkilöstöinfoissa ja esihenkilöitä tiimitreffien yhteydessä.



Strategiset linjaukset
• Talouden tasapainotus ei ole vain säästöjen etsimistä, vaan strateginen valinta siitä, 

millaisena kaupunkina haluamme toimia jatkossa.
• Kun tavoitteena on noin 3 miljoonan euron sopeutus, ratkaisevaa on mitä säästetään – 

ja mitä ei. Kaikki eurot eivät ole samanarvoisia. Osa ratkaisuista voi heikentää kunnan 
elinvoimaa enemmän kuin tuo säästöjä.

• Keskeinen tavoite on, että olemme jatkossakin hieman parempi periferia: kaupunki, 
jossa arki toimii, palvelut ovat saavutettavia ja elämä tuntuu sujuvalta.



Strategiset linjaukset 
• Edellä avattu tarkoittaa siis käytännössä kolmea asiaa:
1. Suojataan arjen kannalta kriittiset palvelut
 Toimivat sivistyspalvelut ovat kunnan vetovoiman ydin. Näihin kohdistuvat 
heikennykset näkyvät nopeasti muuttoliikkeessä ja hyvinvoinnissa. 
Seutukaupunkiajattelu.  Mitä ovat toimivat peruspalvelut? 
2. Vältetään näennäissäästöjä
 Lyhyen aikavälin säästö ei ole todellinen säästö, jos se kasvattaa kustannuksia 
myöhemmin. Erityisesti ennaltaehkäisevien palveluiden leikkaukset ovat tässä riski.
3. Huomioidaan kokonaisvaikutukset, ei vain eurot
 Jokaisella toimenpiteellä on vaikutuksia:

o kuntalaisiin ja eri alueisiin 
o henkilöstöön ja toteuttamiskykyyn 
o kunnan vetovoimaan ja maineeseen.



Strategiset linjaukset
• Hyvä ratkaisu on sellainen, jossa taloudellinen hyöty ja strateginen kestävyys ovat 

tasapainossa.
• Lopulta kysymys ei ole vain taloudesta, vaan suunnasta: teemmekö ratkaisuja, jotka 
hiljalleen heikentävät kuntaa – vai sellaisia, joilla sopeudumme mutta säilytämme sen, 
mikä tekee meistä hyvän paikan elää ja asua. Tehdyt päätökset tulee huomioida myös 
kaupunkistrategian päivittämistyössä. Tärkeää on havaita selkeästi 2020-luvulla erittäin 
paljon muuttunut kuntien toimintaympäristö ja ennen kaikkea kuntien tulorahoitus. 

• Taloustyöryhmän tehtävä on varmistaa, että tämä tasapaino löytyy ja antaa esityksensä 
tehtävistä toimenpiteistä kaupunginhallitukselle ja –valtuustolle. Toimeenpanosta vastaa 
koko organisaatio. 



Henkilötyö ja sen hinta 2025
TP 2025: Henkilötyövuodet HTV2 
Kuukausipalkkaiset 268,07
Tuntipalkkaiset 10,48
Lisä- ja ylityöt 2,26
Yhteensä 280,80

TP 2025: Henkilöstökulut
Kaikki henkilöstökulut 14.938.048
Luottamushenkilöt -111.380
Henkilöstökulut 14.826.668
Sisältää eläkemaksun tasausta 347.008

Henkilötyövuosi kuvaa palkansaajan työtä 
kokoaikaiseksi laskettuna. 
Teoreettinen HTV1 ≠ toteutunut HTV2.
HTV2 sisältää vain palkallisen ajan.
Lisä- ja ylityöt huomioitu henkilötyövuosina.

Henkilöstökulut sisältää palkkauskulut, eläke- 
ja muut henkilösivukulut, eläkemaksun 
tasauksen, erilliskorvaukset, jaksotukset, sv-
korvaukset.

Keskimääräinen henkilötyön hinta 2025:
henkilöstökulut / htv = 52.801 euroa / htv



Henkilötyö ja sen hinta 2025
Henkilötyön hinta vastuualueittain 2025

Karkea tapa laskea monimutkaista asiaa  
suuntaa-antavaa tarkastelua. 
Kirjanpito- ja hr-datan kohdistuksissa pientä 
epätarkkuutta, mikä korostuu pienillä 
vastuualueilla. 

Henkilöstökulut sisältää palkkauskulut, eläke- ja 
muut henkilösivukulut, osuuden eläkemaksun 
tasauksesta (jaettu henkilöstömenojen 
suhteessa), erilliskorvaukset, jaksotukset, sv-
korvaukset.

Laskennallinen vuosityö on noin 1.725 tuntia.



Talouden tasapainottamisen vaikutukset 
henkilöstöön

• Ohjelman täytäntöönpanolla tulee olemaan vaikutuksia myös henkilöstöön.
o Keinovalikoiman yhteenlaskettu henkilöstövaikutus on noin 9 - 11 htv vuosien 2027-2029 aikana.
o Henkilöstön vähennykset toteutuvat pääsääntöisesti eläköitymisiä ja määräaikaisuuksia hyödyntämällä.
o Keinovalikoima ei sisällä henkilöstön lomautusta.

•    Henkilöstövaikutukset jakautuvat seuraavasti:
o Palvelujen tuottamis- ja toteutustapojen muutokset vaikuttavat tehtävänkuviin ja tehtäväjärjestelyihin.
o Työtehtävien suorituspaikka saattaa muuttua 
o Henkilökunnan ja luottamushenkilöiden muistamisohjeet (4.3.2025 § 55) liittyvää ohjeistusta 

päivitetään
o Muun muassa palvelujen lakkauttamisesta/vähentämisestä johtuva henkilöstön vähennystarve hoidetaan 

ensisijaisesti eläköitymisen kautta
o Määräaikaisen henkilöstön ja sijaisten palkkaamisen rajoittaminen
o Viitasaaren kaupunki käy asianmukaiset YT menettelyt henkilöstövaikutuksista ennen toimenpiteen 

täytäntöönpanon sisältävän talousarvion päätöksentekoa.



Päätöksenteko
• Talousryhmän kokoama talouden tasapainottamisen keinovalikoima annetaan 
kaupunginhallitukselle ja edelleen valtuustolle käsiteltäväksi ja päätöksentekoa 
varten.
o Kaupunginhallituksen käsittely 8.6.2026
o Valtuuston käsittely 15.6.2026

• Talouden tasapainottamisohjelma vuosille 2026-2029 on luonteeltaan 
puitepäätös. Yksittäiset keinot päätetään ja toimeenpannaan 
hallintosäännön mukaisin toimivaltuuksin osana kunkin vuoden 
talousarviovalmistelua tai operatiivista johtamista.



Sopeutustarve
FCG painelaskelmat



Talouden painelaskelma lähtötilanteessa, maaliskuu 2026 

Painelaskelman perusteella kaupungin talous on 
alijäämäinen koko tarkastelujakson.

Toimintakatteen vuosittainen kasvu on liian korkea 
verorahoituksen ennakoituun kasvuun nähden. Vuodet 
2026-27 ovat erityisen haasteelliset.

Vuosikate ei riitä poistoihin eikä nettoinvestointeihin ja 
lainanlyhennyksiin. Vuosikate säilyy positiivisena vielä 
2020-luvun.

Vuonna 2028 valtionosuuksien tasoa parantaa 
kertaluontoisesti soten jälkikäteistarkistuksen (3 v) 
poistuminen, vaikutus noin +240 000 euroa.

Viitasaaren taloudessa on painelaskelman perusteella 
vuodesta 2025 eteenpäin ilman toimenpiteitä 
useamman miljoonan euron rakenteellinen alijäämä, 
noin 10 % toimintakatteesta. 

Toiminnan nettokustannusten tulisi alentua pysyvästi 
noin 2-2,5 miljoonaa euroa vuositasolla.

23.3.2026



Päivitetty painelaskenta 5/2026. Laskennassa käytetyt tiedot ja tietoa 
painelaskelmasta

• Vuoden 2025 tiedot Viitasaaren tilinpäätöksen mukaisesti.
• 2026 toimintakate Viitasaaren talousarvion mukaisesti. Vuodesta 2027 eteenpäin toimintakatteen muutos FCG:n laskentamallin 

mukaisesti. Huomioi inflaation, asukasluvun muutoksen sekä Viitasaaren aiempien vuosien toimintakatteen kasvutrendin.
• Verotulot vuosina 26-28 Kuntaliiton viimeisimmän veroennustekehikon (5/26) mukaisesti. Jatkettu FCG:n veromallilla vuoteen 

2031 saakka. 
• Vuoden 2026 valtionosuudet VOS-päätösten mukaisesti ja 2027 tuoreimman VM:n ennakollisen valtionosuuslaskelman mukaan. 

Siitä eteenpäin jatkettu FCG:n valtionosuusmallilla, jossa huomioidaan vos-kriteerit, ikäluokkien kehitys ja inflaatio 
nykyisellä lainsäädännöllä.

• Väestöennusteena käytetty Tilastokeskuksen vuoden 2024 väestöennustetta, jota on oikaistu vastaamaan vuoden 2025 
väestön ennakkotietoja.

• Poistot 2026 Viitasaaren päivitetyn poistosuunnitelman mukaan (Viitasaaren poistosuunnitelma muutettu vuoden 2026 alusta 
kuntien kirjanpito-ohjeiden mukaiseksi). Kasvattaa merkittävästi vuoden 2026 poistojen määrää ja vuodesta 2027 eteenpäin noin 
1 miljoonalla eurolla (poistot Viitasaaren kaupungilta saadun arvion mukaan).

• Investoinnit 2026-2028 Viitasaaren investointisuunnitelman mukaan. 

Painelaskelma:
• Käsitteellisesti painelaskelma perustuu trendiin ja siihen, että paine saadaan ulos olettaen, että mikään käyttäytymisessä ei muutu. 
• Trendi- tai painelaskelma ei ole ennuste.



Talouden painelaskelma, toukokuu 2026 

Toukokuun päivitetyn painelaskennan perusteella 
vuosikate on noin 100-150 000 euroa vahvempi 
kuin maaliskuun tilanteessa. 

Tähän vaikuttaa vahvimmin parantunut 
yhteisöveroennuste sekä valtionosuuden tasoa 
parantanut veromenetysten kompensaatio ja 
verotulojen tasaus, joiden positiivinen vaikutus oli 
suurempi kuin valtionosuuteen tehty 
indeksivähennys.

Vuosittainen tilikauden alijäämä on kuitenkin 
heikentynyt maaliskuun 2026 tilanteesta noin 800 
000 – 1 milj. euroa poistosuunnitelman muutoksen 
aiheuttaman poistotason nousemisen vuoksi.

Toiminnan nettokustannusten tulisi alentua 
pysyvästi noin 3 miljoonaa euroa vuositasolla.

23.3.2026



Talouden kestämätön yhtälö



Sopeutustarve taloussuunnittelukaudella 2026-2029

• Toukokuussa 2026 päivitetyn painelaskelman mukaan Viitasaaren kaupungin sopeutustarve on 
poistosuunnitelman muutoksen jälkeen noin 3 miljoonaa euroa.

• Sopeutustarve on pysyvä eli kaupungin taloudessa on rakenteellinen tulojen ja menojen 
epätasapaino. Epätasapaino johtuu kaupungin perustoiminnan kustannusten kasvusta suhteessa 
tulojen kasvuun.

• Toiminnan nettokustannusten tulisi siis alentua pysyvästi noin 3 miljoonaa euroa vuositasolla.



Kaupungin 
talouden sopeuttamisen 

mahdollisuudet



Kuntatalouden haasteet yleisesti
• Rakenteellinen tulojen ja menojen epätasapaino

• Kasvava tarve pysyville sopeutusratkaisuille
• Kustannuksia nostavat erityisesti ansiokehitys, hintojen nousu ja korkokustannukset
• Työttömyyskehitys, kuntien sakkomaksut, toimeentulotukimenojen kasvu

• Väestönkehityksen aiheuttama eriytyminen ja vaikutukset verorahoitukseen
• Kasvavissa kunnissa investointipaineet, supistuvissa sopeutustarve

• Valtion rahoituksen ennakoimattomuus ja julkisen talouden sopeutuspaine
• Korkea investointitaso ja sen mukanaan tuomat riskit

• Investointitaso pysyy koko kuntakentässä korkeana (koulut, päiväkodit, liikenne- ja yhdyskuntainfra, 
i lmasto- ja energiaratkaisut, olemassa olevan rakennuskannan korjausvelka)

• Kiinteistöriskit
• Tyhjät ja vajaakäyttöiset rakennukset
• Mitä kunnan kannattaa omistaa ja mitä ei? Mitä kiinteistöjä kunnan kannattaa kehittää ja mitä ei?



Väestönkehitys
• Kuntien taloutta ja tulevaisuutta haastaa erityisesti väestökehitys

• Lasten ja työikäisten määrä vähenee edelleen rajusti, erityisesti maaseutualueilla
• Kuntien menoista keskimäärin noin 70 % kohdistuu sivistyspalveluihin
• Väestökehitys vaikuttaa sekä valtionosuuksiin että verotuloihin

• Valtionosuudet määräytyvät ensisijaisesti asukkaiden ikärakenteen perusteella  kunnan 
ikärakenteen muutos on merkittävässä roolissa.

• Asukasluvun muutoksen aiheuttamat kustannussäästöt tai lisäkustannukset liittyvät 
kunnan    peruspalveluiden kustannuksiin. 

• Asukasluvun laskun mahdollistama kustannussäästö vaatii palvelurakenteen muokkausta, esim. 
lasten määrän aleneman pitäisi vaikuttaa palveluverkkoon/toiminnan järjestämiseen.

• Huomioitava myös pedagogiset asiat.



Sopeutuvuuden haasteet yleisesti
• Kuntien tehtävät ovat ajan saatossa monipuolistuneet ja nykyään vapaaehtoisten 
elinvoiman ja hyvinvoinnin edistämisen tehtävät muodostavat niin ison osan kuntien 
tekemisestä, että niistä on muodostunut käytännön elämässä ”pakollisia”. 

• Ne eivät ole siis pakollisia tai säädeltyjä lainsäädännön näkökulmasta – eivätkä kuntien 
valtionosuusrahoituksen, mutta poliittisen päätöksenteon, viranhaltijoiden tekemisen ja 
kuntalaisten odotusten perusteella ne ovat vähintäänkin perustehtäville rinnasteisia.

• Tämä tekee talouden sopeuttamisesta erityisen haasteellista siksi, että kuntalaiset ovat 
vuosien ja vuosikymmenien aikana tottuneet palvelutasoon ja -valikoimaan, jossa 
vapaaehtoisella elämänlaadulla on merkittävä osa ja kunnan toiminnassa vapaaehtoisuus 
voi olla sementoitu rakenteisiin mm. investoinneilla. 

• Kunnilla on suuri sopeutustarve ja merkittävä investoinneista johtuva velkaantuminen
• Sopeutuskokonaisuuden näkökulmasta löysää ei välttämättä löydy jo ennestään tiukille 

vedetyistä perustehtävistä (hallinto, opetus ja kasvatus), vaan elinvoima- ja -laatupalveluista – 
joihin ei saisi koskea.

• Osassa kuntia elinvoima- ja laatupalvelut ovat puolestaan hyvin vähäisiä, jolloin on pakko 
läpikäydä perustehtävät, niiden taso, laatu ja laajuus sekä tehostamisen mahdollisuudet.



Kuntien pakolliset tehtävät
• Lakisääteiset palvelut 

ovat kuntien pakollisia 
ydintehtäviä, joiden 
järjestäminen perustuu 
lakiin, ja joiden 
vähimmäistaso on 
määritelty säädöksissä.

• Valtionosuusjärjestelmä 
rahoittaa edellä mainittuja 
peruspalveluja 
yleiskatteisesti. 
Valtionosuudet eivät ole 
korvamerkittyjä, mutta 
niiden tarkoitus on kattaa 
lakisääteisten palvelujen 
kustannuksia eivätkä ne 
ylitä palvelujen 
tuottamismenoja.

• Vaalit
• Kunnan hallinto ja päätöksenteko
• Lakisääteinen omistajaohjaus

• Varhaiskasvatus
• Esi- ja perusopetus
• Oppilashuolto (kunnan osuus)

Hallinto ja 
demokratia

• Paikallisen elinvoiman, hyvinvoinnin ja työnantajayhteistyön 
edistäminen sekä kuntalähtöinen ennakointi

Sivistys

• Kaavoitus
• Rakennusvalvonta
• Ympäristöterveydenhuolto 

Työllisyydenhoito

• Katujen ja yleisten alueiden hoito
• Vesihuolto

Yhdyskuntatehtävät

Perusinfra



Vapaaehtoiset palvelut, jotka muuttuvat 
lakisääteiseksi, jos kunta ottaa palvelun tuottaakseen

• Kunta valitsee, haluaako  se tuottaa ko. palveluita - ja sen jälkeen laki määrittää, miten 
palveluita on tuotettava esim. 

• Lukiokoulutus (OKM:n rahoittama, mutta järjestämispäätös on kunnalla)
• Laajennettu aamu- ja iltapäivätoiminta
• Laajempi oppilashuollon palvelukokonaisuus kuin laki vähimmäisenä edellyttää
• Kulttuuri- ja vapaan sivistystyön laajennettu tarjonta, jos kunta päättää ylläpitää 

toimijoita (teatteri, orkesteri, museo).
• Näihin tehtäviin liittyy erillinen OKM:n valtionosuus tai muu valtion rahoitus (esim. 
alueellisen vastuumuseon ylläpito). 



Varsinaiset vapaaehtoiset palvelut
• Varsinaiset vapaaehtoiset palvelut ovat kunnalle valinnaisia, eli niiden olemassaolo, taso ja 

laajuus ovat poliittisia valintoja.
• Yleisimmät vapaaehtoiset palvelut:

• Kulttuuripalvelut: kirjaston lisäpalvelut, tapahtumat, festivaalit
• Liikuntapaikat ja harrastuspalvelut yli minimin
• Kaupunkikehityshankkeet, keskustojen viihtyisyyshankkeet
• Matkailun ja elinkeinojen edistäminen
• Kehitysyhtiöt ja yritystuet
• Markkinointi, brändäys, vetovoimahankkeet
• Laajennettu nuoriso- ja yhteisötoiminta

• Varsinaisille vapaaehtoisille palveluille on tunnusomaista, että niitä koskeva lainsäädäntö on 
hyvin väljää ja jättää kunnallisen itsehallinnon päätettäväksi laajuus ja laatukysymykset sekä 
toteutustavan valinnan.

• Varsinaisten vapaaehtoisten palvelujen valtionosuusrahoitus on tyypillisesti joitakin euroja – 
kymppejä / asukas. Esim. HYTE kertoimen perusteella maksettava valtionosuus on noin 20 
€/asukas (Viitasaari 21 €/as., yht. noin 118 000 € vuonna 2026 peruspalvelujen valtionosuuden 
lisäosa).



Yleiset havainnot Viitasaaren 
palvelutuotannosta • Viitasaaren kaupungin palveluissa näkyy perustehtävän ylittävä laatu, riittävän tason ylittävä resursointi 
sekä ei-lakisääteisten palveluiden laajuus.

• Ekstra näkyy sekä valittuina palveluina, palvelulaatuna ja palveluiden monipuolisuutena. Se näkyy 
henkilöstöresursointina, hankintoina, tiloina, tapahtumina.

• Sopeuttamisen mahdollisuuksia on niin lakisääteisten palveluiden tuottamisen tehostamisessa kuin 
vapaaehtoisten palveluiden karsimisena.

• Palveluvalikoiman tason ja laajuuden on mahdollistanut menneiden vuosien hyvä taloudellinen tilanne ja 
tulorahoituksen riittävyys. Nyt ollaan sen edessä, että nykyinen ja ennustettu tuleva tulorahoitus ei enää 
mahdollista yhtä kattavan palvelutason ylläpitämistä. Tulorahoituksen riittämättömyyden tasoa kuvaa 
hyvin se, että nykyisen palvelutason ja resurssoinnin ylläpitäminen tarkoittaisi noin 2 %-yksikön 
korotustarvetta kunnallisveroprosenttiin (10,4!) mikäli talouden tasapainottaminen hoidettaisiin 
kokonaan verorahoituksen lisäämisen kautta.

• Talouden sopeuttamisen näkökulmasta on tärkeää, että a) kaupunki pystyy tuottamaan  pakolliset 
tehtävät hyvin taloudellisesti ja b) tunnistamaan pakollisen ja vapaaehtoisen palvelutuotannon rajat ja 
tarvittaessa säätämään vapaaehtoista tekemistä niin, että se pysyy taloudellisesti ja toiminnallisesti 
kestävällä tasolla. 

• Sopeuttamisen yhteydessä on muistettava, että myös kehittämistoimia tarvitaan, jotta asiat voidaan tehdä 
tulevina vuosina kustannustehokkaammin. Kehittämistoimet vaativat alkuvaiheessa panostuksia, mutta 
tuovat käyttötalouden elinkaarivaikutusten kautta helpotusta tulevien vuosien talouteen. Erityisesti 
kehittämistoimien tarpeellisuuden osalta on noussut esiin automaation, järjestelmien ja tiedolla 
johtamisen kehittäminen. Kehittäminen on jäänyt kaiken muun jalkoihin.



Asiat, joihin tulisi erityisesti kiinnittää huomiota
• Hallintopalveluissa/yleisissä palveluissa prosessit tulee saada yksinkertaisemmiksi, manuaalista työtä 

vähemmäksi ja ohjausta yhtenäisemmäksi. Lisäksi kustannusten juustohöyläystä on mahdollista tehdä.
• Varhaiskasvatuksessa pienten yksiköiden tehokkuutta tulee tarkastella. Varhaiskasvatuksen 

kustannustaso on korkea, erityisesti henkilöstökustannukset. Sijaiskustannusten alentaminen, hoitaja- ja 
avustajaresurssien tarkastelu. Vaatii yleensä myös toimintatapojen tarkastelua ja muutoksia.

• Lasten määrän vähenemä tulee ottaa huomioon niin varhaiskasvatuksen, esi- ja perusopetuksen, lukion 
kuin nuorisopalveluiden palvelutuotannossa ja resurssoinnissa (opettajat, avustajat, hoitajat, ateriat, 
kuljetus, tarvikehankinnat). Vähenemää on jo tapahtunut, onko tähän reagoitu? Valtionosuusrahoitus 
reagoi, sopeutuuko palvelutuotanto?

• Palveluverkon osalta lasten määrän ja investointitarpeiden kehittymistä tulee seurata ja tarvittaessa tehdä 
ratkaisuja. Perusopetuksen oppilaskohtaiset kustannukset ovat nykyisellään korkeat ja uhkaavat nousta 
merkittävästi edelleen tulevina vuosina.

• Vapaa-aikapalvelujen puolella (kulttuuri, liikunta, kansalais- ja musiikkiopisto) on kiinnitettävä huomiota 
toimintojen kustannustehokkuuteen ja palvelutason supistamiseen. 

• Kiinteistöomaisuus tulee mitoittaa palvelutuotannon tarpeeseen ja talouden realiteetteihin. 
Kiinteistökehittämisen osalta tulee muodostaa strategiset suuntaviivat tulevaisuuden osalta.

• Siivouksen, kiinteistöjen ja ulkoalueiden hoidon osalta tulee tarkastella mahdollisuudet toiminnan 
kustannustehokkuuden parantamiseksi sekä oman ja ulkoistetun palvelutuotannon vaihtoehdot tarkastella.

• Maksujen ja taksojen tarkastaminen läpi palvelujen (mm. liikunta, tapahtumat, hulevesi, kansalais- ja 
musiikkiopisto, apip-maksut).



Laskennallinen 
sopeutuspotentiaali
• = kuinka paljon Viitasaaren kaupungin 

palvelutuotannon nettokustannus eroaa 
kuntatyypin (+-30 % asukasluvultaan 
vastaavien kuntien keskiarvo) ja Manner-
Suomen kuntien keskiarvosta /TP 2024.

• Viitasaaren talouden tasapainoon saattaminen 
ei  vaadi ”tuhkatkin pesästä” –sopeutusta, 
vaikka se siltä saattaa aluksi tuntua.

• Sopeutumiseen riittää keskiarvoon 
laskeutuminen keskeisimmissä perustehtävissä 
ja vapaaehtoisen kokonaisuuden 
kohtuullistaminen.

 

Lähde: Valtiokonttori Kuntien ja kuntayhtymien tilinpäätöstiedot 
palveluluokkakohtaisesti tiedonkeruu, tilinpäätös 2024.



Keinovalikoimaluonnos 
tilanne 1.6.2026



Talousryhmän linjaus keinovalikoimasta

• Talouden tasapainottamisohjelma ajoittuu vuosille 2026-2029
• Taloustyöryhmä esittää hallitukselle ja edelleen valtuustolle, että 

o Valtuusto sitoutuu talouden saamiseen tasapainoon valtuuston toimikauden loppuun 
eli vuoteen 2029 mennessä. Tämä edellyttää tasapainottamisohjelman mukaisten 
noin 2,65 miljoonan euron toimenpiteiden täytäntöönpanoa.

o Valtuusto, hallitus ja lautakunnat valmistelevat tasapainottamisohjelman keinot 
täytäntöönpantavaksi talousarviovalmistelujen yhteydessä hallintosäännön mukaisin 
päätöksentekovaltuuksin.

• Keinovalikoima pitää sisällään valtuustotason linjauksia, kaupunginhallituksen 
päätäntävallassa olevia toimenpiteitä, lautakuntien talousarviovalmisteluiden 
yhteydessä toteutettavia toimenpiteitä ja operatiivisessa toiminnassa 
viranhaltijapäätöksin toteutettavia toimenpiteitä.



Keinovalikoiman toimet ja eurot
• Seuraaville dioille on koottu palvelualueittain tasapainottamisohjelmaan sisältyvä 

keinovalikoima. 
• Lisäksi on esitetty toimet, jotka ovat olleet valmistelussa mukana, 
mutta talousryhmä on linjannut tässä vaiheeksi ne toimiksi, joita ei 
oteta mukaan talouden tasapainottamisohjelmaan.

• Keinojen eurovaikutukset on esitetty palvelualueittaisilla dioilla 
kumulatiivisena eurovaikutuksena vuosien 2026-2029 aikana eli kuinka 
paljon kyseinen toimi säästää euroja yhteensä koko 4 vuoden aikana. 
Toimien kumulatiivinen vaikutus vuosien 2026-2029 aikana on yhteensä 
noin 7,7 milj. euroa. Näin paljon listalla olevat toimet sitovat 
kaupungin rahaa tai tuovat vähemmän tuloja koko 4 vuoden aikana, jos 
ne jätetään toteuttamatta.

• Lisäksi on esitetty toimien vuositason eurovaikutukset sen 
mukaisesti, kuinka paljon lisää edellisen vuoden päälle tehtävät 
uudet toimet sopeuttavat taloutta. Talousohjelman sopeutustarpeeksi 
on määritelty yhteensä noin 3 milj. euroa.

• Tällä hetkellä listalla olevat toimet sopeuttavat taloutta noin 2,65 
milj. euroa. Sopeutustarve vaatisi siis näiden kaikkien toimien 
toteuttamista. Jos jotain toimia jätetään toteuttamatta, vaatii se 
tilalle joitain vaihtoehtoisia toimia.



Keinot, jotka eivät ole mukana tässä 
esityksessä
• Ohjausryhmä on linjannut, että 
seuraavia keinoja ei käytetä tässä 
vaiheessa talouden sopeutukseen, 
vaikka ne ovat olleet valmistelussa 
esillä.

• Käyttämättä jätettyjen keinojen 
yhteenlaskettu sopeutuspotentiaali on 
noin 550.000 euroa/v.



Keinovalikoima kaupunginhallitus/yleiset



Keinovalikoima hallintopalvelut



Keinovalikoima elinvoimapalvelut



Keinovalikoima sivistys- ja 
hyvinvointipalvelut



Keinovalikoima sivistys- ja hyvinvointipalvelut



Keinovalikoima elinympäristö ja asuminen



Keinovalikoima ympäristöpalvelut



Keinovalikoima yhteensä koko kaupunki, 
kumulatiivinen 2026-2029



Keinovalikoima yhteensä koko kaupunki, 
vuositason vaikutus 2026-2029

• Keinovalikoiman toimet sopeuttavat taloutta vuonna 2026 voimassa olevaan talousarvioon verrattuna noin 493 000 euroa. 
• Vuodelle 2027 sopeutusta tulee lisää vuoden 2026 päälle noin 1,6 milj. euroa, vuodelle 2028 346 200 euroa ja vuodelle 

2029 vielä 194 800 euroa. Kokonaisuutena sopeutustoimet ovat yhteensä noin 2,65 milj. euroa.
• Verorahoituksen vaikutus veroperusteiden korottamisen myötä on vuonna 2027 394 000 euroa kaupungin verotuloja 

lisäävä. Koska osa vuonna 2027 isommalla veroprosentilla kerätyistä kunnallisveroista tilittyy kaupungille vasta vuonna 
2028, on kunnallisverotuottoja lisäävä vaikutus vielä sinä vuonna noin 70 000 euroa lisää. Kokonaisuutena 0,4 %-yksikön 
veronkorotus lisää kaupungin kunnallisverotuottoja vajaa 460 000 euroa vuodessa.



Tuloveroprosentin muutosvaikutus 
veroennusteeseen

Muutos %-yks. Tulovero-% Vaikutus 
vuodelle 2027

Vaikutus 
vuosille 2027-
2029

0,0 8,40 0 t€ 0 t€
+0,1 8,50 +98 t€ +328 t€
+0,2 8,60 +197 t€ +657 t€
+0,3 8,70 +295 t€ +985 t€
+0,4 8,80 +394 t€ +1.313 t€
+0,5 8,90 +492 t€ +1.641 t€
+0,6 9,00 +591 t€ +1.970 t€



Toimenpiteiden riittävyys
FCG painelaskelma valituilla sopeutustoimilla



Talouden painelaskelma valituilla sopeutustoimilla

Talousryhmän sopeutuspakettiin valitsemien 
keinojen taloudellinen vaikutus talouden 
tasapainottamiskaudella 2026-2029 on noin 2,65 
miljoonaa euroa. 

Keinot ovat pysyviä toimintakatetta parantavia sekä 
verorahoitusta lisääviä kokonaisuuksia.

Keinovalikoiman toimien täytäntöönpanon jälkeen 
Viitasaaren kaupungin talous on jälleen 
tasapainoisemmalla ja talouden kannalta 
kestävämmällä uralla, mutta toimet eivät vielä riitä 
saamaan taloutta tasapainoon kasvaneen 
poistotason vuoksi.

Tasapainoon pääseminen vaatii lisää menotason 
sopeuttamista tai tulorahoituksen lisäämistä. 
Lisäksi tasapainon säilyttäminen edellyttää tiukkaa 
taloudenpitoa, toiminnan jatkuvaa kehittämistä ja 
keinovalikoiman toimien toteutumisen aktiivista 
seurantaa. Toimintakatteen kasvu ei voi lähteä 
tasapainotuksen jälkeen uudelleen kasvuun vaan 
pitää pystyä pitämään selvästi alle 3 %:n 
vuositason.

23.3.2026



Talous sopeutustoimilla



Sopeutustoimien toteutumisen seuranta
• Viitasaaren kaupungin talouden sopeuttamisen tarve tulevina vuosina on merkittävä, jopa 10-15 % 

toimintakatteesta. Tilanne edellyttää muutosvalmiutta toteuttaa tarvittavat toimenpiteet. Etenkin 
toiminnan/tehtävien uudelleen organisointiin ja rakenteellisiin muutoksiin liittyvät toimet vaativat työtä ja 
sovittujen toimien vastuuttamista. 

• Vähintään yhtä tärkeä osa prosessia on suunniteltujen toimenpiteiden toteutumisen seuranta ja se, kuinka 
tehdyt toimenpiteet alkavat vaikuttamaan talouteen. Aktiivinen seuranta mahdollistaa sen, että tarvittaessa 
tilanteeseen voidaan ajoissa reagoida korvaavilla toimenpiteillä. Tärkeää on myös seurata sitä, että samaan 
aikaan kun toteutetaan sopeutustoimia ei muilla lisäyksillä tai toiminnan laajennuksilla ”syödä pois” 
sopeutustoimien vaikutuksia. Tässä taloudellisessa tilanteessa ns. ”uusista avauksista” tulee kieltäytyä tai 
vähintään suhtautua niihin hyvin kriittisesti.

• Valtuuston päätösten toteutumisen seuranta tapahtuu osavuosikatsausten ja tilinpäätösten 
(toimintakertomusten) yhteydessä. Tarkastuslautakunta arvioi omalta osaltaan valtuuston päätösten 
täytäntöönpanoa ja toteutumista.

• Tasapainotusohjelman toteutuksesta raportoidaan kaupunginhallitukselle säännöllisesti osavuosikatsausten 
yhteydessä.

• Talouden tasapainottamisen ohjausryhmän on mahdollista jatkaa toimintaansa ohjaten keinojen valmistelua ja 
varmistaen, että valtuuston asettamat linjaukset toteutuvat esitetyssä aikataulussa. 


